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Sammendrag:

Målingene ble utført for å finne egnet sted for plassering av borpunkt.
Det ble målt 3 profiler med samlet lengde 430 m.

Langs sørvestsiden av elva ble ikke fjelldyp bestemt, men det må være
større enn 35 m. Nordøstover fra elva avtar løsmassetykkelsen fra vel
40 m til 20 m 1 løpet av 150 m og blir 10 m ca. 200 m fra elva. Seism1s-
ke hastigheter tyder på at avsetningen vesentlig består av morenemateri-
ale.

Geof sikk Løsmasser

Nøkkelord
Refraks'onsseismikk Mekti heter

Ved referanse til rapporten oPp9is forfatter, tittel og rapportnr.



3

•

INNHOLD: Side:

OPPGAVE 4

UTFØRELSE 4

RESULTATER 4

Tekstbila

Bilag 1 : Beskrivelse av seismisk refraksjonsrnetode

Bilag 2 : Seismiske hastigheter i løsrnasser

Kartbila

1750/73B-01 : Oversiktskart M 1:50 000.

1750/73B-02 : Oversiktskart M 1: 5 000

1750/73B-03 : Grunnprofiler






OPPGAVE

De seismiske målingene ble utført for å finne egnet eted for plassering

av borpunkt.

Målingene er gjort på gården Nøss øvre i Snertingdal, 1 km øst for elve-

utløpet fra Ringsjøen. Måleområdet og profilplasseringen er vist i kart-

bilagene 1750/73B-01 og -02. Det ble målt 3 profiler med samlet lengde

430 rn.

UTFØRELSE

Målingene ble utført etter vanlig seismisk refraksjonsmetode, se Bilag 1.

Som registreringsinstrument ble benyttet Geo Space GT2, som har 12 kana-

ler. Det ble brukt 100 m lange kabelutlegg. Avstanden mellom geofonene

var 10 m, men ble innkortet til 5 m i hver ende av utleggene. Skuddpunkt

ble plassert 5 rn fra hver ende og som regel ett ved midten av utlegget.

I profil 2 er skuddmønsteret noe endret, og det andre utlegget er litt inn-

kortet. Registreringene ble gode, men noe støy fra kraftlinje I neerheten.

Registreringene fra profil 1 viste at fjelldypet var stort sørvest for elva.

For å komme inn på grunnere områder ble målingene forlenget nordøst-

over fra elva langs profilene 2 og 3.

Feltarbeidet ble utført av Atle Sindre og Jan Fredrik Tønneeen.

RESULTATER

Resultatene av niålingene er vist i kartbilag 1750/73B-03.

4.

Profil 1. Fjellhastigheter er ikke registrert i det 110 rn lange profilet, og

fjellet må derfor ligge dypere enn 35 m. Under et 1-2 m tykt topplag er det



registrert vannmettet materiale av 1600 m/sek.

Profil 2. Nederst mot elva 1 det 210 m lange profilet er fjelldypet vel 40 rn.
Avsetningen tynner ut til 20 m etter 130 - 140 zn langs profilet og er 10 m

tykk ved nordøstenden. Seismisk hastighet i avsetningen er 1800 rn/sek,

noe lavere lengst nordøst. Lokalt opptrer et topplag med lavere hastighet.

Profil 3. Ved sørenden av det 110 m lange profilet langs veien er fjelldypet

beregnet til ca. 35 rn. Ved midten av profilet er tykkelsen på avaetningen

redusert til vel 15 m og er ved nordenden runcit 10 zn. Et 2-3 in tykt topp-

lag har seismisk hastighet økende fra 420 til 830 m/sek fra nord til sør i

profilet. Avsetningen under har hastighet rundt 1700 m/sek.

De forholdsvis høye seismiske hastighetene i løsmassene tyder på at avset-

ningen vesentlig består av morenemateriale. Nede ved elva kan det være

mer sortert materiale av sand og grus.

Trondheim 25. mars 1981.


NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE
Geofysisk avdeling

7,1ite
Jan Fredrik Tønnesen


geofysiker
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BILAG.1

SEISMISKREFRAKSJONSMETODE.

Metoden grunner seg på at lydens forplantningshastighetforand-




rer seg med mediets elastiskeegenskaper. Det aktuellehastig-




hetsområdei deh såkalte ingeniørseismikker fra ca. 200 m/sek
visse typer porøst overdekketil godt over 5000 m/sek i enk-

elte bergarter.

En "lydstråle"fra en sprengningi overflatentrefferen grense
mellom 2 ajikt hvor lydhastighetener henholdsvisVi og V2, og
vinkelenmellom lydstråleog innfallsloddkalles i. Etter at
strålenhar passert sjiktgrensenvil den danne en vinkel R med
innfallsloddet,slik at sin i = Vl. Når R blir = 900, vil den

;TE-W V2

refraktertestråle følge sjiktgrensen,og vi har sin i = Vl
V2

Den bestemte innfallsvinkelsom tilfredsstillerdenne betingelse
kalles kritiskvinkel eller ic.

Lydforplantningenlangs sjiktgrensenvil gi årsak til sekundær-
bølger som returnerertil terrengoverflatenunder vinkelen ic.
I en viss kritisk avstandfra skuddpunktetvil disse refrakterte
bølger nå frem før de direktebølger som har fulgt terrengover-
flaten. Den kritiskeavstander proporsjonalmed dypet til
sjiktgrensenog forøvrigbare avhengigav forholdetmellom de
to hastigheter. Denne sammenhengutnytteren ved å plassere
seismometrelangs en rett linje i terrengetog registrerede
først ankomnebølger fra skudd i hensiktsmessigvalgte posi-
sjoner i samme linje. En får da bestemtde nødvendigedata for
å fastleggedypene til sjiktgrensen. Dersom overdekketer homo-
gent med hensyn på lydhastighetenlangs profilet,kan en oppnå
en god dybdebestemmelsefor hver seismometerposisjon.Imidler-
tid vil det ofte være betydeligelateralevariasjonertil stede,
og overdekkehastigheteneblir ved små dyp bare bestemt i nær-
heten av skuddpunktene. Ofte vil det derforvære naturligå
legge størstvekt på dybdebestemmelsenunder skuddpunktene.

Disse betraktningerkan utvides til å gjelde flere sjiktgren-
ser. En får refraktertebølger fra alle grensernår hastig-



Seismiskrefraksjonsmetode
side 2

heten i det underliggendemedium er størreenn i.det overligg-
ende. Kontrastenmå være av en viss størrelse,og vinkelen
mellom sjiktgrenseog terrengoverflatemå ikke være for stor.
I praksis vil en gjerne få vanskelIgheternår denne vinkel
overstiger250.

Det forekommerat en sjiktgrenseikke avspeilerseg i de opp-
tegnete diagrammer,fordi de refraktertebølger fra denne
grense når overflatensenereenn fra en dyperegrense. Det
foreliggerda en såkalt "blindsone", og de virkeligdybder
kan være vesentligstørre enn de beregnede. En annen feil-
kilde er til stede hvis lyden på sin vei nedover i jordskorpen
treffer et sjikt med laverehastighetenn det overliggende.
Fra denne sjiktgrensevil det aldri komme refraktertebølger
opp igjen til overflaten,og lavhastighetsjiktetvil derfor
ikke kunne erkjennesav måledataene. De virkeligedyp vil
være mindre enn de beregnede. Genereltmå en si at usikker-
heten i de beregnededyp øker med antall sjikt.

Med den anvendteapparaturvil en kunne bestemmebølgenes
"løpetid"med en usikkerhetav 1 millisekundnår seismogramm-
ene har gjennomsnittligkvalitet. Hvis overdekkehastigheten
er 1600 m/sek, svarer dette til en usikkerhetpå ca. 0.8 m i
dybdebestemmelsenpå grunn av avlesningsfeil. I tillegg
kommer eventuellefeil på grunn av at forutsetningeneom iso-
tropi og homogenitetikke gjelder fullt ut.

Når en oppnår førsteklassesseismogrammer,kan tiden avleses
med 0.5 millisekundnøyaktighet,men selv da mener vi det er
urealistiskå regne med mindre enn 0.5 m usikkerheti dybde-
angivelsene. Ved meget små dyp til fjell - størrelsesorden
1 m - blir overdekkehastighetendårlig bestemt,og en må -
regne med prosentvisstore feil i dypene.



NORGCS GEOLOGISKE UNDERSØKELSE BILAG 2.

LYDHASTIGHETER I DE MEST VANLIGE LØSMASSETYPER

Organisk materiale

Sand og grus

Sand og grus

Morene

Morene--

Hardpakket bunnmorene

Leire

overgrunnvann

underil

overII

underII

	

150 -500 m/s
ti

	

200 -800

	

1400 - 1600"

	

700 - 1500"
ti1500 - 1900
ti1900 - 2800


1100 - 1800
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